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26 „urodziny” gazetki w miłej atmosferze i w świątecznym nastroju 
   

i w nowym składzie 
 

 
Od lewej: opiekunka E. Kornacka, Jan Rybarczyk, Wiktor Woldański, Marta Kubasik, Karina Wysocka, Marta 

Wróblewska, Zofia Owczarek. 

 

PODSUMOWANIE KONKURSU KOLĘD, PASTORAŁEK I PIOSENEK 

ŚWIĄTECZNYCH 

         Jury na czele z p. dyrketor Aliną Banaszak po obejrzeniu nagrań konkursowych oceniło poprawność 

intonacyjną, sposób wykonania, interpretację i ogólny wyraz artystyczny. Wyróżniono: 

kl. IVa, kl. Va, kl. Vb, kl. VIIIb 

Nagrody ufundował Bank Spółdzielczy w Choczu. Konkurs okazał się wspaniałą imprezą wydobywającą 

wokalne i muzyczne talenty drzemiące w uczniach naszej szkoły.                          GRATULUJEMY,   

                                                                                    organizatorki Katarzyna Bukowska i Elżbieta Fagasińska 

PIERWSZY NR LISTOPAD 1995                                                         styczeń  - luty   NR  1 /  2022 (195)  po raz dziewiąty on-line 
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POZNAJEMY ZAWÓD     

                                        CUKIERNIKA  

– ŚWIĄTECZNE WARSZTATY 

PIERNIKOWE 

    Uczniowie 

klasy Vb pod 

okiem                                           

p. Natalii 

Jangas – 

właścicielki 

restauracji 

Toscania –

wcielili się w 

role 

cukierników, aby zgłębić tajniki produkcji oraz dekorowania wypieków.  

    W tym dniu uczniowie mieli okazję poczuć atmosferę zbliżających się 

świąt Bożego Narodzenia, dekorowali upieczone pierniki, które pokryli 

słodką glazurą i kolorowymi posypkami. Warsztaty sprawiły wszystkim 

wiele radości i zabawy smakiem świątecznego specjału. Być może w 

niektórych z uczniów narodzi się pasja do zawodu cukiernika lub 

piekarza..?  

                        Pani Natalii Jangas dziękujemy za uroczyste i rodzinne przyjęcie w firmie.  

                                                                                                          Wychowawczyni E. Fagasińska z uczniami  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Dzień Pizzy 
Światowy Dzień Pizzy, obchodzony 17 stycznia, pochodzi z Włoch. Natomiast 9 lutego celebrowany jest np.                       

w Stanach Zjednoczonych, Hiszpanii czy Polsce. 
Pizza – ciekawostki 

Największa pizza przygotowana została w RPA w 1990 roku. Zużyto 

do niej prawie 4 tys. kg sera i niespełna 2 tys. sosu pomidorowego. Jej 

średnica to 37,4 m, a ważyła ponad 12 ton! 

Rekord w najszybszym zjedzeniu pizzy o średnicy 30 cm należy do 

Amerykanina, któremu zajęło to zaledwie 41,31 sek. 

Najdłuższa pizza świata mierzyła 405 metrów i przygotowano ją w 

Massie. 

W USA sprzedaje się 350 kawałków pizzy na sekundę! 

 

Pizza to jedno z najpopularniejszych dań, które zamówić można 

niemal w każdym zakątku świata. Dokądkolwiek byśmy się nie udali, 

znajdziemy jej zagorzałych amatorów. Zastanawialiście się kiedyś 

skąd pochodzi pizza albo jakie są najbardziej popularne rodzaje pizzy? A może obchodzicie 

międzynarodowy dzień pizzy? Wiecie kiedy przypada? 

Rok 1889 to jedna z najważniejszych dat w historii włoskiego przysmaku. Wtedy to królowa Małgorzata Sabaudzka 

odwiedziła neapolitańskiego mistrza sztuki kulinarnej – Raffaele Espostio, który po raz pierwszy przygotował pizzę w 

kolorach włoskiej flagi. Czerwień pomidorów, zieleń bazylii oraz biel sera mozzarelli stworzyły klasyczną wersję pizzy, 

nazwaną na cześć królowej Margherita 

źródła: https://www.garneczki.pl/blog/pizza-historia-ciekawostki/                                           przyg.Wiktor Woldański 

https://www.garneczki.pl/blog/pizza-historia-ciekawostki/
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Przysłowia o miłości na czas walentynek 

                                   Amor vincit omnia. 

 Co w kobiecym sercu na dnie, to i diabeł nie odgadnie.   

 Co w sercu, to na widelcu. 

 Co z oczu, to z serca. 

 Czego oczy nie widzą, tego sercu nie żal. 

 Do ludzi po rozum, do matki po serce. 

 Na języku miód, a w sercu lód. 

 Człowiekowi w życiu nie potrzeba więcej: serce do kochania, rozum 

do myślenia i do pracy ręce. 

 Miej serce i patrzaj w serce. 

 Nikt nie odgadnie, co u kogo w sercu na dnie. 

 Łatwiej żelazo skruszyć niż nieczułe serce. 

 Przez żołądek do serca. 

 Bywa wielkie serce i przy małym ciele. 

 Na miłość nie ma lekarstwa. 

 Dosyć ten bogaty, co miłość posiada. 

 Bez miłości jak bez słońca – przeżyć trudno. 

 Gdy masz miłość w sercu, stawaj na kobiercu. 

 Gdzie miłość panuje, tam niewiele brakuje. 

 Stara miłość nie rdzewieje. 

 Żar prawdziwej miłości nigdy nie gaśnie. 

 W miłości jeden ślepnie, drugi głupieje.   

 Miłość i kaszel zataić trudno. 

 W miłości serce sędzią, nie rozum. 

 Miłość patrzy przez różowe szkła. 

 Miłość wybacza największy grzech. 

 Miłość wszystko słodzi. 

 Korzenie miłości tkwią w sercu. 

 Miłość dodaje skrzydeł. 

 Zgoda i miłość świat podpierają. 

 

Dosyć ten bogaty, co miłość posiada. 

 Bez miłości jak bez słońca – przeżyć trudno.  

Gdy masz miłość w sercu, stawaj na kobiercu. 

 Gdzie miłość panuje, tam niewiele brakuje. 

Miłość jest największą nagrodą za miłość. 

 Czas mija w miłości, miłość mija z czasem.  

Łatwiej zakochać się, nie kochając, niż odkochać, kiedy się kocha. 

 Jeżeli chcesz być kochany, kochaj sam.  

 Śpieszmy się kochać ludzi, tak szybko odchodzą. 

Miłość jest największą nagrodą za miłość.  

                                                                                                                                                      Wiktoria Jangas 

http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/418,co-w-kobiecym-sercu-na-dnie-to-i-diabel-nie-odgadnie
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/419,co-w-sercu-to-na-widelcu
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/420,co-z-oczu-to-z-serca
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/430,czego-oczy-nie-widza-tego-sercu-nie-zal
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/146,do-ludzi-po-rozum-do-matki-po-serce
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/589,na-jezyku-miod-a-w-sercu-lod
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/436,czlowiekowi-w-zyciu-nie-potrzeba-wiecej-serce-do-kochania-rozum-do-myslenia-i-do-pracy-rece
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/436,czlowiekowi-w-zyciu-nie-potrzeba-wiecej-serce-do-kochania-rozum-do-myslenia-i-do-pracy-rece
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/1217,miej-serce-i-patrzaj-w-serce
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/723,nikt-nie-odgadnie-co-u-kogo-w-sercu-na-dnie
http://przyslowia-polskie.pl/przyslowie/1209,latwiej-zelazo-skruszyc-niz-nieczule-serce
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ŚWIATOWY DZIEŃ KOTA 
      17 lutego to Światowy Dzień Kota. Święto to ma na celu podkreślenie znaczenia kota w życiu człowieka. 

Obchodzony jest w Polsce od 2006 roku. Jest to świetna okazja, aby nie tylko dopieścić swojego domowego futrzaka, ale 

też zadbać o koty bezdomne. W ten dzień kup swojemu kotu najładniejsze mięso jakie zobaczysz w sklepie.  

Dzień Kota po raz pierwszy obchodzony był we Włoszech w 1990 roku. Jego pomysłodawczynią i inicjatorką była 

kochająca koty włoska dziennikarka Claudia Angeletti. Mimo, że Światowy Dzień Kota oficjalnie przypada na 17 lutego, 

niektóre kraje obchodzą ten święto w innym czasie. Dlaczego? Mruczące zwierzęta są niezwykle ważne w wielu 

kulturach.  

                   Dzień Kota obchodzony jest: 

 W Japonii– 22 lutego; 

 W Rosji – 1 marca; 

 W Stanach Zjednoczonych – 29 października; 

 W Wielkiej Brytanii – 8 sierpnia. 

Dlaczego warto obchodzić Międzynarodowy Dzień Kota? 

Kot to zwierzę uwielbiane i hodowane na całym świecie. To zaraz obok psów ulubiony towarzysz człowieka – zarówno  

w miastach, jak i na wsiach. Dzień Kota podkreśla, jak ważni są pupile dla ich właścicieli. To także okres pomocy kotom 

bezdomnym i pokrzywdzonym przez los.                                                                                                                   

Czy wiesz , że… 

 Czy wiesz, że koty śpią aż 15-20 godzin dziennie? Oznacza to, że kot przesypia aż około ⅔ swojego życia! 

 Mówi się, że koty zawsze spadają na cztery łapy. Nie jest to do końca prawdą – duże wysokości są dla nich 

niebezpieczne. Jednak przeciętny kot potrafi skoczyć z wysokości równej 6 długościom ciała. 

 Koci język nie ogranicza się do miauczenia. Te czworonogi wydają z siebie aż około 100 różnych dźwięków,             

a rozróżniają ich znacznie więcej. 

                                                                                                                                                                   Zosia Owczarek 

              
Jacuś obserwator :)                                 Maksym                                         Przybij piątkę                                             Piotr 
 

                                                                                           Ailurofilia  
(z greckiego: „kot” + „miłość”)  

 oznacza niezwykle silne przywiązanie do kotów. 

Redakcja zaprasza do świętowania Dnia Kota. 

Przygotowaliśmy akcję: Fota kota na Dzień Kota. 

Zapraszamy już wkrótce, bo 17.02. na stronę szkoły              
– opublikujemy prezentację ze zdjęciami  kotów. 
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Ciekawostki o kotach 

Koty od wieków towarzyszą człowiekowi. Starożytni Egipcjanie czcili wyglądającą jak kot Boginię Bastet. Oto kilka 

interesujących faktów na ich temat. 

 Obecnie żyje ponad 500 milionów kotów domowych. 

 Największym kotem jest tygrys syberyjski - dojrzały samiec osiąga długość ponad 3 m (razem z ogonem) przy masie 

ciała dochodzącej do 300 kg (rekordzista ważył 306,5 kg). 

 Największa rasa kota domowego na świecie to ashera. Masa ciała dorosłego osobnika wynosi nawet 15 kg, a jego 

długość może osiągać 120 cm. Jest to najdroższy kot na świecie. 

 Koty ocierają się o ludzi, oznaczając ich jako swoje terytorium. 

 Koty nie odczuwają słodkiego smaku – kubki smakowe odbierające smak słodki są u tych zwierząt nieaktywne. 

 Koty domowe rodzą się ze zdolnością do pływania - to część ich naturalnego instynktu. 

 Większość kotów nie toleruje laktozy, więc picie mleka może powodować problemy trawienne i biegunkę. 

 Kocie nerki są przystosowane do filtrowania wody morskiej. Oznacza to, że koty mogą pić wodę morską, ale po 

prostu nie chcą tego robić. 

 

 Maine Coon to wysoce 

inteligentna rasa kotów, którą 

można łatwo wytresować. 

 Koty mogą przetrwać 

upadek z 19 piętra – „Spaść na 

cztery łapy”. 

 Koty syjamskie 

zmieniają kolor futra pod 

wpływem ciepła. Chłodniejsze 

części ich ciała wytwarzają 

więcej pigmentu, dlatego ich 

łapy, kufy i ogony są 

ciemniejsze. 

 Koty były przyczyną 

podboju Egiptu przez 

perskiego dowódcę Kambyzesa 

II. Rozkazał swoim 

wojownikom narysować 

Boginię Bastet na ich tarczach i 

nakazał im umieścić koty przed 

armią wraz z innymi 

zwierzętami. Egipcjanie się 

poddali. 

 W starożytnym 

Egipcie rodziny goliły brwi na 

znak żałoby po śmierci kota w 

ich domu. 

 Koty nie są w stanie zejść z drzew idąc głową do przodu. Konstrukcja ich pazurów uniemożliwia im to. 

 Tylko cztery rasy kotów nie potrafią chować pazurów. Wśród nich jest najszybsze zwierzę świata – gepard. 

 Pierwszym kotem wystrzelonym w kosmos była francuska kotka Félicette.  

 Kot Merlin z Wielkiej Brytanii znalazł się w Księdze Rekordów Guinnessa za najgłośniejsze mruczenie. Osiągnęło 

aż 67,8 db. 

 Kot nie ma obojczyków – to właśnie ta wyjątkowa cecha sprawia, że kocie ciało bez problemu prześlizgnie się przez 

daną szczelinę czy niewielki otwór, jeżeli tylko zwierzęciu uda się włożyć tam głowę. Oczywiście pod warunkiem, 

że zwierzę nie ma problemów ze zbyt dużą masą ciała. 

 Ogon kota to doskonała przeciwwaga – to jedna z ciekawostek o kotach, których prawdziwość można łatwo 

zaobserwować gołym okiem. 

 Wrażliwy koci słuch potrafi odbierać dźwięki niesłyszalne dla ludzkiego ucha. 

 Wzór na nosie jest dla kota jak nasz odcisk palca – każdy z nich jest unikalny. 

Kibicuj z Tuptusią ! 

                                           Zosia 

Śnieżynka.                   

Dawid                              
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 Koty mają dodatkową powiekę – jest ona nazywana trzecią powieką lub migotką. Zwykle jest niewidoczna, jednak 

nasuwa się na gałkę oczną zwierzęcia podczas snu. Jej główną funkcją jest ochrona oka, w tym przed osadzaniem się 

zanieczyszczeń na jego powierzchni. Rozprowadza także łzy, nawilżając gałkę oczną. 

 Kot nie widzi tego, co znajduje się tuż przed jego nosem – dlatego czasem nie dostrzeże smakołyku, który mu 

podajesz. Rekompensuje mu to jednak narząd czucia, a także bardzo dobry węch.                       Marta W. 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Tygrys wypoczywa na słoneczku.         Nadia                        Puma                                     Weronika  

 

          

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kicia obserwuje mysz.                               Dagmara    

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                        

Smaczny sen Andzi.          Jakub                                                                 Gibon łakomczuszek.                 Ewelina 
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PATRONI ROKU 2022 cz.1 

Maria Konopnicka najwybitniejsza poetka okresu realizmu, nowelistka, pisarka dla dzieci, krytyczka, 

publicystka,ur.23.05. 1842r. w Suwałkach – zm.08.10. 1910r. we Lwowie. 

Sejm uhonorował jedną z najwybitniejszych pisarek – Marię Konopnicką: „doceniając jej literacki dorobek oraz 

wkład w działalność patriotyczną". 

 Była najwybitniejszą reprezentantką nurtu ludowej stylizacji pieśniowej, stosując język poetycki zaczerpnięty z 

historycznych i baśniowych motywów, inspirowany pięknem przyrody ojczystej. Walczyła o prawa kobiet.  Pieść ,,Rota” 

była kiedyś uważana za hymn narodowy. 

Fragment Roty: 

Nie rzucim ziemi skąd nasz ród. 

Nie damy pogrześć mowy. 

Polski my naród, poski lud, 

Królewski szczep Piastowy. 

 

Nie damy, by nas gnębił wróg! 

Tak nam dopomóż Bóg! 

Tak nam dopomóż Bóg! 

 

Do krwi ostatniej kropli z żył 

Bronić będziemy ducha, 

Aż się rozpadnie w proch i w pył 

Krzyżacka zawirucha... 

 

Konopnicka pisała nie tylko wiersze, lecz i poematy, nowele, szkice, obrazki, teksty publicystyczno-reportażowe, prace 
krytycznoliterackie. 

Po śmierci poetki społeczność Suwałk zapoczątkowała zbiórkę pieniędzy na tablicę pamiątkową jej poświęconą, jednak 
władze carskie sprzeciwiały się tej inicjatywie. Tablica zawisła na ścianie domu, w którym urodziła się poetka dopiero w 
25-lecie jej śmierci, 8 października 1935 roku. W 1973 roku otwarto Muzeum im. Marii Konopnickiej w Suwałkach. W 
2010 w centrum Suwałk postawiono poetce pomnik. 

W lutym 1957 roku powołano Muzeum Marii 
Konopnickiej w Żarnowcu. Otwarcie 
ekspozycji nastąpiło 15 września 1960 roku. 
W 1960 roku otwarto Szlak pieszy im. Marii 
Konopnickiej, który wiedzie przez 
miejscowości odwiedzane przez poetkę na 
ziemi poddębickiej w latach 1862–1872. 
Postawiono jej również pomniki we Wrześni, 
Warszawie (w 1966), Kaliszu (1969), 
Bydgoszczy oraz Gdańsku (1977). Decyzją 
Międzynarodowej Unii Astronomicznej jeden 
z kraterów na Wenus został nazwany 
Konopnicka.  

                               przyg  Maja Goździcka 

Maria Konopnicka 

http://culture.pl/pl/miejsce/muzeum-marii-konopnickiej
http://culture.pl/pl/miejsce/muzeum-marii-konopnickiej
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Lekarz rodzinny kilku pokoleń mieszkańców gminy Chocz 
ODESZLI  

              Z głębokim żalem i ogromnym smutkiem przyjęliśmy 1 stycznia br.   

                          wiadomość o śmierci znanego lekarza Pawła Kędzi.  
 

       

      Paweł Kędzia zmarł w wieku 65 lat. Jego pacjenci i znajomi 

podkreślają, że był nie tylko dobrym specjalistą,  ale przede 

wszystkim bardzo dobrym i ciepłym człowiekiem. Doktor Kędzia był 

także przed laty społecznikiem i radnym naszej gminy.  
 

      Paweł Kędzia urodził się 28.05.1956 r. w Czarnotkach pod 

Zaniemyślem. Dzieciństwo spędził w rodzinnej miejscowości. Tam też 

ukończył szkołę podstawową. Do liceum ogólnokształcącego uczęszczał 

w Środzie Wielkopolskiej. Po maturze udał się do Poznania na studia. 

Medycynę na Akademii Medycznej  w Poznaniu ukończył w 1981 roku. 

Następnie rozpoczął specjalizację w Instytucie Pediatrii  w Poznaniu oraz 

praktyki w pleszewskim szpitalu. W tym też czasie podjął praktykę 

lekarską w Choczu. 

     W kwietniu 1981 roku ożenił się. W październiku tegoż roku 

zamieszkał z żoną Alicją w Choczu w mieszkaniu nad przychodnią.  

Z czasem Państwo Kędziowie wybudowali dom, na stałe osiedlili się               

w Choczu. Wychowali trzech synów: Bartłomieja, Macieja i Tomasza 

oraz doczekali się siedmiorga wnucząt.  

      Pogrzeb odbył się 8 stycznia 2022 r. w kościele św. Michała 

Archanioła w Choczu.  Śp. Paweł Kędzia spoczywa na cmentarzu 

parafialnym w Choczu. 

               Wyrazy współczucia dla rodziny. 

                                                                            E.K. 

 

                                  GENERAŁ TACZANOWSKI 

 
      Od kilku lat w naszej miejscowości pojawiło się nazwisko generała Edwarda 

Władysława Maksymiliana Taczanowskiego. Jedna z ulic Chocza przyjęła nazwę tego 

bohatera.                                                                                                                        

Generał urodził się w Wieczynie k/Pleszewa 23.11. 1822r. Pochodził z rodziny 

ziemiańskiej. Kształcił się w gimnazjum, a następnie w szkole artylerii w Poznaniu. 

Po opuszczeniu armii pruskiej, związał się ze spiskowcami, planującymi powstanie 

wielkopolskie. Został za to aresztowany i skazany. W więzieniu przebywał do roku 

1847. Już po roku za udział w powstaniu znowu trafił do więzienia. W kolejnych 

latach przebywał na emigracji w Genewie, Turynie i Rzymie, po czym wrócił, aby 

walczyć w powstaniu styczniowym. W roku 1863, został mianowany na stopień 

generalski. Po przegranym powstaniu znowu wyjechał, aby w końcu po latach tułaczki 

wrócić do Polski. Osiadł w majątku Choryni w Wielkopolsce. Tam też w roku 1879 

zmarł i został pochowany. Tuż przed wybuchem II wojny światowej (1938), szczątki 

zostały uroczyście przewiezione przez Poznań i Kalisz, do Warszawy na cmentarz 

wojskowy na Powązkach.                                                  przyg. Marta 

Lekarz Paweł Kędzia        Zdj. z archiwum rodziny Kędziów. 

Gen. E. Taczanowski 



9 
 

Najpopularniejsze polskie przysłowia, których znaczenie 

warto znać. Polecamy uczestnikom projektu PRZYSŁOWIA POLSKIE. 

W każdym języku istnieje pewna grupa zwrotów, która w sposób bezpośredni lub metaforyczny 

 wyraża pouczenie, przestrogę, bądź też ogólną myśl.  Mowa tutaj oczywiście o przysłowiach i powiedzeniach.   

Wywodzą się one najczęściej z tradycji ludowej. Najpopularniejsze porzekadła polskie niosą  ze sobą dobre rady, 

pouczenia na temat  właściwego postępowania, a także 

spostrzeżenia dotyczące otaczającego nas świata.  

1.   Bez pracy nie ma kołaczy 

Przypomina ono, że bez ciężkiej pracy i wytrwałości 

niczego się nie osiągnie, nie dojdzie się do celu. Żeby                   

w pełni zrozumieć znaczenie tej mądrości trzeba wiedzieć 

czym dokładnie jest kołacz. 

Kołacz jest to kolisty placek wypiekany z pszennej, bądź też 

żytniej mąki. Kołacze były tradycyjnym staropolskim 

ciastem świątecznym lub weselnym. Ich wypiekom 

towarzyszyły przeróżne czynności obrzędowe, które 

wymagały sporego wysiłku. Stąd też takie znaczenie 

przysłowia, a nie inne. 

2.   Darowanemu koniowi w zęby się nie zagląda 

W przeszłości konie były głównym środkiem transportu i ogromną pomocą w pracy. Zakup konia wiązał się też                          

z niemałym wydatkiem. Stad też prezent w postaci takiego zwierzęcia był czymś naprawdę  wyjątkowym, bez względu na 

stan w jakim się ono znajdowało. Co więc oznacza to powiedzenie? Oznacza ono, że jeśli otrzymamy coś za darmo,              

w prezencie, to nie powinno się tego w żaden sposób krytykować i na to narzekać . 

3.   Fortuna kołem się toczy. 

Oznacza ono, że w każdej chwili los może się niespodziewanie odmienić na dobre lub złe, że szczęście przeplata się na 

zmianę z  nieszczęściem.  

Pomimo, że powiedzenie to jest uważane za typowo polskie, jego korzenie sięgają aż do Rzymu. Fortuna była bowiem             

w Mitologii Rzymskiej boginią przeznaczenia, a na różnego rodzaju malowidłach jej postać przedstawiano właśnie wraz 

z kołem. Innym polskim przysłowiem, które znaczy dokładnie to samo jest „Raz na wozie, raz pod  

wozem”. 

4.   Nie chwal dnia przed zachodem słońca. 

Jest to kolejne powszechnie znane i często 

stosowane polskie przysłowie, którego znaczenie 

jest bardzo proste: „Nie ciesz się z pozytywnych 

efektów zbyt wcześnie, bo możesz się 

rozczarować”.  

W języku polskim funkcjonują również dwa  inne 

przysłowia o takim samym znaczeniu:  

„Nie mów hop, póki nie przeskoczysz”  

oraz  „Nie dziel skóry na niedźwiedziu”. 

5.   Lepszy wróbel w garści niż gołąb na dachu. 

To powiedzenie jest swego rodzaju metaforą. 

Wróbel w tym przysłowiu symbolizuje marność,                                 

http://blog.fiszkoteka.pl/wp-content/uploads/2018/06/sunset-glow-PJEHKRG.jpg
http://blog.fiszkoteka.pl/wp-content/uploads/2018/06/deckhand-doing-hard-work-PS3Z29X.jpg
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i niedoskonałość, natomiast gołąb-  coś lepszego, wspaniałego. Wróbel jest mały, drobny, natomiast gołąb- duży. 

Znaczenie tego przysłowia jest takie, że lepiej jest  mieć mało, ale jednak coś mieć, niż chcieć mieć więcej czegoś, czego 

nie możemy zdobyć.  

6.   Apetyt rośnie w miarę jedzenia 

Apetyt jest oznaką zdrowia i witalności. Towarzyszy on każdej zdrowej istocie. Prawidłowość rządzącą ludzką naturą: 

im więcej czegoś posiadamy, tym więcej i więcej chcemy tego mieć. Jeśli uda nam się osiągnąć dany cel, zaraz chcemy 

dążyć do wyższego, trudniejszego 

7.   Co ma wisieć, nie utonie 

Powiedzenie pochodzi aż z 1618 roku, kiedy to powszechnie używany język polski wyglądał zupełnie inaczej. Słowo 

wisieć odnosi się do słowa zawisły, które to oznaczało pewny, przesądzony. Przekładając to na język współczesny, 

oznacza to, że co ma się wydarzyć, to i tak się wydarzy, a my nie mamy na to żadnego wpływu.  

8.   Dzieci i ryby głosu nie mają 

Jest to przysłowie stosowane najczęściej przez rodziców, którzy chcą podkreślić, że ostatnie słowo i tak należy do nich. 

W rozmowach na poważne tematy, między dorosłymi, dzieci nie mają prawa się wypowiadać. 

9.   Grosz do grosza, a będzie kokosza 

Przysłowie bardzo często powtarzane wnukom przez dziadków, by zachęcić ich do odkładania pieniędzy. Znaczenie 

bez wątpienia zna większość z nas: Nieważne jak mały jest pieniądz, i tak się liczy; Z wielu groszy uzbiera się większa 

suma i będzie można pozwolić sobie na więcej.  

Istnieje również inne przysłowie o praktycznie takim samym znaczeniu:  „Ziarnko do ziarnka, a zbierze się miarka”. 

Ziarno samo w sobie jest bardzo małe, ale odkładając cierpliwie 

kolejne ilości może się jego zebrać całkiem spora miara, to 

znaczy duża ilość. 

10. Łaska pańska na pstrym koniu jeździ 

Słowo „pstry” znaczy różnokolorowy. Interpretując dalej, biel 

jest powszechnie kojarzona z pozytywnymi cechami: na białym 

koniu jedzie dobry królewicz z bajki, karetę księżniczki ciągnie  

6 białych koni. Z kolei kolor czarny jest  kolorem smutku, 

nieszczęścia oraz złych mocy. Czarny koń, według różnych 

podań, był wierzchowcem szatana. 

Przysłowie „Łaska pańska na pstrym koniu 

jeździ”  oznacza po prostu, że przychylność osób zamożnych, 

wysoko postawionych jest bardzo niestabilna i zmienna, ulega ciągłym zmianom. Nigdy więc nie wiadomo, czy 

wczorajsza przychylność ze strony ludzi mających władzę jest także dzisiaj aktualna. 

11. Chleb pracą nabyty jest smaczny i syty. 

 Oznacza to, że osiągnięcia, sukcesy, wykształcenie zdobyte własnym staraniem i wysiłkiem mają największą wartość. 

12. Gdzie miłość i zgoda panuje, tam szczęście gniazdko buduje. 

Szczęście w życiu, powodzenie i sukces zależą od współpracy 

i wspólnego działania ludzi, a to jest możliwe tylko                     

w sytuacji wzajemnej zgody i życzliwości, panujących 

miedzy osobami w domu, pracy czy szkole. 

13. Paluszek i główka to szkolna wymówka.   

Określamy tak kogoś kto chce usprawiedliwić i wytłumaczyć 

wyimaginowana chorobą swoją nieobecność w pracy ,                   

w szkole, podczas ważnej sytuacji.                                                   

E.K. 
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SPORT: Michał Pazdan  

i jego kariera 
    Michał Pazdan (ur. 21 września 1987 w Krakowie)                        

– est to polski piłkarz grający na pozycji środkowego obrońcy. 

Gra w polskim klubie Jagiellonia Białystok. W latach 

2007–2019 reprezentant Polski, uczestnik Mistrzostw 

Europy 2008  i 2016 oraz Mistrzostw Świata 2018. 

Wzrost-181 cm 

Kariera klubowa 

Początki kariery piłkarskiej 

Michał to wychowanek Hutnika Kraków. 

W trzecioligowej drużynie seniorów tego klubu debiutował 

jako siedemnastolatek. 

Górnik Zabrze 

Przed rozpoczęciem sezonu 2007/08 trafił do Górnika Zabrze. 14 września 2007 zadebiutował w Ekstraklasie, występując 

przez pełne 90 minut podczas wygranego 4:0 spotkania z Polonią Bytom. W sezonie 2008/09 wystąpił w 29 ligowych 

meczach Górnika i spadł z zabrzańskim klubem do I ligi, aby za rok powrócić z klubem do najwyższej klasy rozgrywek. 

6 września 2009 w meczu I ligi z Sandecją Nowy Sącz, strzelił swoją pierwszą bramkę dla Górnika. 27 lutego 2012                  

w meczu z GKS-em Bełchatów zdobył swoją pierwszą bramkę w Ekstraklasie. W barwach Górnika Zabrze rozegrał 

łącznie 130 meczów, w których strzelił 3 bramki. 

Jagiellonia Białystok 

21 maja 2012 podpisał trzyletni kontrakt z Jagiellonią Białystok. W klubie zadebiutował 18 sierpnia 2012 w meczu                       

I kolejki Ekstraklasy z Podbeskidziem (2:1), natomiast 27 października 2012, w meczu z Lechem Poznań, strzelił 

debiutancką bramkę. W sezonie 2014/15 wystąpił w 29 meczach Jagiellonii strzelając 2 bramki i zajął z klubem                          

3. miejsce w tabeli Ekstraklasy, zaś sam został wybrany ''Obrońcą roku''. W latach 2012–2015, w barwach Jagiellonii 

rozegrał łącznie 96 meczów zdobywając w nich 3 bramki. 

Legia Warszawa 

25 czerwca 2015 przeszedł do Legii Warszawa, podpisując 4-letni kontrakt. W nowym klubie zadebiutował 16 lipca  

2015 w wygranym 1:0, pierwszym meczu kwalifikacji do Ligi Europy z FC Botosani. Był to zarazem jego pierwszy 

występ           w europejskich pucharach. W sezonie 2015/2016 wystąpił łącznie w 39 meczach Legii zdobywając                        

z klubem mistrzostwo i Puchar Polski, a także występując w fazie grupowej Ligi Europy. Po sezonie wybrano go 

„Ligowcem Roku” w Plebiscycie Piłki Nożnej, a także znalazł się w najlepszej jedenastce Ekstraklasy wg Polskiego 

Związku Piłkarzy. Był także drugim kapitanem drużyny. W sezonie 2016/2017 zakwalifikował się z Legią do 

rozrywek fazy grupowej Ligi Mistrzów. W tych rozgrywkach zadebiutował 2 listopada 2016 w zremisowanym 3:3 meczu 

z Realem Madryt. Legia zajęła wówczas 3. miejsce w grupie F i awansowała do 1/16 finału Ligi Europy. Łącznie                        

w sezonie 2016/2017, wystąpił w 38 meczach Legii i ponownie zdobył z warszawskim klubem mistrzostwo Polski.                   

16 lutego 2018 w ligowym meczu ze Śląskiem Wrocław zanotował 100. występ w barwach Legii Warszawa. W sezonie 

2017/2018 wystąpił łącznie w 38 meczach Legii i po raz trzeci z rzędu zdobył z nią mistrzostwo Polski, a także pokonując 

w finale 2:1 Arkę Gdynia, po raz drugi wygrał Puchar Polski. 

MKE Ankaragücü 

29 stycznia 2019 podpisał kontrakt z tureckim klubem MKE Ankaragücü, ważny do 30 czerwca 2020. 11 lutego 2019 

zadebiutował w nowej drużynie i zaliczył asystę, w wygranym meczu z Kasımpaşą SK (3:0). Swoją pierwszą bramkę                

w nowych barwach zdobył 4 maja 2019 roku, w zremisowanym 2:2 spotkaniu z Rizesporem. W swoim pierwszym 

sezonie w drużynie z Ankary zagrał w 14 spotkaniach, w których strzelił 2 bramki i zanotował 1 asystę. 

Powrót do Jagiellonii 

3 lipca 2021 roku ponownie związał się z Jagiellonią Białystok. Zawodnik podpisał dwuletni kontrakt. 

                                                                                              Informacje zebrał  J. Rybarczyk (https://pl.wikipedia) 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Hutnik_Krak%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/II_liga_polska_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej
https://pl.wikipedia.org/wiki/I_liga_polska_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej_(2007/2008)
https://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3rnik_Zabrze
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekstraklasa_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polonia_Bytom_(pi%C5%82ka_no%C5%BCna)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekstraklasa_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej_(2008/2009)
https://pl.wikipedia.org/wiki/I_liga_polska_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sandecja_Nowy_S%C4%85cz
https://pl.wikipedia.org/wiki/GKS_Be%C5%82chat%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jagiellonia_Bia%C5%82ystok
https://pl.wikipedia.org/wiki/Podbeskidzie_Bielsko-Bia%C5%82a
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lech_Pozna%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekstraklasa_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Legia_Warszawa_(pi%C5%82ka_no%C5%BCna)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Liga_Europy_UEFA_(2015/2016)/Faza_kwalifikacyjna
https://pl.wikipedia.org/wiki/FC_Boto%C8%99ani
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mistrzostwa_Polski_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej_m%C4%99%C5%BCczyzn
https://pl.wikipedia.org/wiki/Puchar_Polski_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej_m%C4%99%C5%BCczyzn
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plebiscyt_Pi%C5%82ki_No%C5%BCnej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polski_Zwi%C4%85zek_Pi%C5%82karzy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polski_Zwi%C4%85zek_Pi%C5%82karzy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Liga_Mistrz%C3%B3w_UEFA_(2016/2017)/Faza_kwalifikacyjna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Liga_Mistrz%C3%B3w_UEFA_(2016/2017)/Faza_grupowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Liga_Mistrz%C3%B3w_UEFA
https://pl.wikipedia.org/wiki/Real_Madryt
https://pl.wikipedia.org/wiki/Liga_Europy_UEFA_(2016/2017)/Faza_pucharowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekstraklasa_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej_(2016/2017)
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Al%C4%85sk_Wroc%C5%82aw_(pi%C5%82ka_no%C5%BCna)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekstraklasa_w_pi%C5%82ce_no%C5%BCnej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Arka_Gdynia_(pi%C5%82ka_no%C5%BCna)
https://pl.wikipedia.org/wiki/MKE_Ankarag%C3%BCc%C3%BC_(pi%C5%82ka_no%C5%BCna)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kas%C4%B1mpa%C5%9Fa_SK
https://pl.wikipedia/
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30. Finał WOŚP 
 

    Celem 30. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy była okulistyka. Nasz wzrok to najważniejszy zmysł 

człowieka. Jakiekolwiek związane z nim problemy wpływają na poznawanie świata i ogólny rozwój. Oddziały i  

pododdziały okulistyki dziecięcej oraz dziecięce łóżka na oddziałach okulistyki dla osób dorosłych działają w 17 

miastach i 25 ośrodkach w Polsce. Planowany jest zakup najnowocześniejszych urządzeń medycznych, takich jak 

angiograf dwupłaszczyznowy, który jest wykorzystywany do leczenia nowotworów gałek ocznych, ale stworzenie też 

pierwszego w Polsce centrum symulacji operacji okulistycznych, w którym lekarze będą mogli się szkolić lub doskonalić 

swoje umiejętności.  

Działalność w zakresie ochrony jest celem fundacji, działalność polega na ratowaniu życia osób chorych, a w 

szczególności dzieci i pracy na rzecz poprawy zdrowia. 

 Promowane jest zdrowie i profilaktyka zdrowotna. 

Do tej pory pomoc uzyskały takie dziedziny medycyny jak m.in.: 

 onkologia i hematologia dziecięca 

 anestezjologia i intensywna terapia noworodków i dzieci 

 psychiatria dziecięca 

 kardiochirurgia dziecięca 

 dziecięca ortopedia i traumatologia (chirurgia urazowa) 

 chirurgia noworodka 

 diabetologia dziecięca 

 pediatria 

 neonatologia 

 pulmonologia dziecięca 

Bieg “Policz się z cukrzycą”: 

        Bieg od roku 2007 towarzyszy finałowym wydarzeniom i ma na celu aktywny i przede wszystkim zdrowy tryb życia 

oraz zwrócenie uwagi na problem światowy jakim jest cukrzyca. Bieg organizowany przez Fundację jest w pełni 

charytatywny, co oznacza, że za wszystkie zebrane środki z pakietów startowych kupowane są pompy insulinowe dla 

kobiet w ciąży. Dzięki biegom “policz się z cukrzycą” organizowanym przez WOŚP w latach 2014-2021 zakupiono 195 

pomp insulinowych dla kobiet ciężarnych z cukrzyca.                                                                

                                                                                                                                                         opr. Nikola Stawska 

 
XXX FINAŁ WOŚP W CHOCZU 

 

 
       W Choczu uzyskaliśmy rekordową kwotę 18.075,79 zł i 20 euro . Z kwesty ulicznej uzbieraliśmy 

2.207,54. Licytacja przyniosła sumę 15.868,25 zł i 20 euro. 
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      Taki wynik to praca i wysiłek wielu ludzi. Do udziału w kweście ulicznej zgłosiło się 8 wolontariuszy pod 

opieką Piotra Strzyżykowskiego z udziałem pań nauczycielek Doroty Chralplak i Elżbiety Kornackiej. Od 

godziny 16.00 odbywała się licytacja w Gminnym Ośrodku Kultury w Choczu. W organizację fantów 

zaangażowały się Koła Gospodyń Wiejskich oraz Samorząd Szkolny z Chocza. Pomagali harcerze z Błękitnej 

Drużyny im. gen. Wł. Andersa pod opieką 

druhny Katarzyny Marciniak. Pieniądze zbierały 

także Szkoły Podstawowe z Chocza i Kwilenia. 

Na licytację pyszny tort przygotowały i 

ufundowały panie z KGW Józefów pod okiem 

przewodniczącej pani Izabeli Suplickiej. Datki 

za tort wyniosły 346,23 zł. Klub sportowy 

Prosna Chocz rozegrał turnieje piłkarskie i na 

rzecz WOŚP przekazał kwotę 1.962,86 zł. 

Najdrożej wylicytowanymi gadżetem okazała 

się piłka nożna od Klubu Prosna, którą za 

600.00 zł wylicytowała Pani Klaudia 

Kmiecińska. Za 400 zł sesję fotograficzną Oli 

Kornackiej wylicytował Michał Kubasik. 

Licytowaliśmy także spływy kajakowe od 

Dżaba Kajak, obraz Magdaleny Głoskowskiej-

Drytkiewicz, vouchery do Pizzerii Toscania, 

vouchery do salonu Spectrum i Ani, kolację do Restauracji Piotruś oraz wiele innych fantów. 

Dziewczynka Iga Czajczyńska przekazała Misia - Skarbonkę w której znajdowało się 298.00 zł. I w tym roku 

nie zawiedli panowie z Klubu Motocyklowego ISKRA MC POLAND. Jak co roku i tym razem okazali wielkie 

serca licytując gadżety z niezwykłą hojnością.  

     Podczas występów artystycznych podziwialiśmy przedszkolaków z Kwilenia pod opieką pań 

przedszkolanek Małgorzaty Tomaszewskiej oraz Marzeny Skitek. Pięknie tańczyli Krakowiaka i Szota 

uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Kwileniu pod opieką pań nauczycielek Jolanty Rudzińskiej i Agnieszki 

Szkudlarek.  

    O animacje plastyczne i foto-budkę zadbali Wolontariusze Ciepłe Serca pod opieką pań nauczycielek Anety 

Orlickiej, Jagody Kałużnej, Kasi Burchackiej i Anny Klauza. 

  
XXX Finał WOŚP wspierał Pan Marian Wielgosik Burmistrz Gminy Chocz wraz z Urzędem Miejskim oraz 

Pani Anna Kruk-Wróblewska Przewodnicząca Rady Miejskiej Gminy Chocz wraz z radnymi. 

Licytację prowadziły Pani Patrycja Woźniak-Konecka dyrektor GOK, Pani Małgorzata Wróblewska radna. 

Pieniądze liczyły panie z Poczty w Choczu: Klaudia Piasecka i Kinga Wiatrowska oraz Monika Łosiniecka                  

z KGW Chocz. 

Fotografował Pan Ireneusz Czajczyński. 

W czasie XXX Finału graliśmy dla zapewnienia najwyższych standardów diagnostyki i leczenia wzroku dla 

dzieci.                          Zdjęcia z archiwum GOKK-u                                opr. P. Woźniak-Konecka 
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                                          DAJ SIEBIE INNYM  

                                              – historia pewnego serca … 

     W Choczu WOŚP gra od 2000 roku. Inicjatorką była nauczycielka p. Dorota Chraplak. Początkowo „grano” w szkole, 

potem sztab i granie przeniosły się do GOK-u.  

 Od 2017 roku na licytacje WOŚP w Choczu wystawiane jest serce, które zrobili pensjonariusze z Ośrodka MONAR w 

Nowolipsku. Serce zrobione jest z betonu, pomalowane na czerwono, umocowane na podstawie. Na środku znajduje się 

napis: Daj siebie INNYM. 

    W pierwszym roku, gdy serce pojawiło się na licytacji, zabrali je ze sobą członkowie Klubu Motocyklowego Iskra MC 

Polanad z Chocza. W 2018 r.- wylicytował je p. Piotr Bisiorek z Oleśca Starego, w 2019 r.  – p. Ewelina Kubasik                           

z Kwilenia, rok później p. Olga Kornacka z Chocza, podczas 29 finału p. Hubert Strzykała z Chocza. W tym roku serce 

ponownie trafiło do Klubu Motocyklowego.  

 

  

                     

Każdego roku serce licytowane 

jest bardzo wysoko - stało się ono 

piękną 

tradycją 

chockich 

licytacji 

podczas 

„grania” 

WOŚP.    

Oby tak  

„do końca 

świata                   

i jeden 

dzień 

dłużej….”                                                                                                                                            

                                                      

                                                                                                                                                                                      E.K. 

Zdjęcia przedstawiają osoby, które wylicytowały serce podczas WOŚP (25,26,27, 28 i 30 finału) w Choczu  
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Bibliotekarka szkolna proponuje… 

Barbara Kosmowska – „Panna Foch” 

 

 

„-Żegna, Warszawo – szepnął wzniośle tata do 

bocznych lusterek samochodu. Był to szept 

szczęśliwego człowieka, który po latach tułaczki 

odnalazł wreszcie swój dom. Niestety, 

wiedziałam, że zrobił to głównie dla siebie i 

mamy.  

Bo reszta rodziny, czyli bliźniaki, ja oraz 

Czarny Kieł, traciła właśnie wygodne 

mieszkanie na parterze, czego nikt z nami nie 

ustalał.” – tak rozpoczyna się książka Barbary 

Kosmowskiej – „Panna Foch” 

Główną bohaterką i zarazem jedną z narratorek 

jest Pola. Poznajemy ją  

w chwili, kiedy cały jej świat wali się w gruzy, 

ponieważ musi wraz z rodzicami 

przeprowadzić się z Warszawy na wieś. 

Zostawia wygodne mieszkanie, szkołę, 

najlepszą przyjaciółkę Kingę i niesamowitego 

Julka ( który właśnie zaczął ją zauważać ), by 

wyruszyć w nieznane, co wcale jej się nie 

podoba.  

Nawet na prowincji doświadczyć można prawdziwej przyjaźni, byle tylko nie za często strzelać focha. Pola potrzebuje 

czasu, aby powiedzonko  „u nas w Warszawie” zamienić na „u nas w Wiśniowej Górze”.  Ile ??? 

Przekonaj się sam – książka czeka w naszej bibliotece.                                                                             B. Sobolewska 

                                                                                                                                 

 „Książki to najlepsi Twoi przyjaciele. Nie wyśmieją, nie zdradzą, a nauczą wiele.” 

 Jan Rak 

   

 „Przy pomocy książek wielu staje się ludźmi uczonymi nawet poza szkołą, bez książek zaś nikt nie 

wykształci się nawet w szkole.” 

 Jan Amos Komeński 

   

 „Biblioteka to skarbnica lekarstw duszy.”(napis w bibliotece w Tebach) 

    Ozymandias 

 "Książki kochają każdego, kto je otwiera, dając mu poczucie bezpieczeństwa i przyjaźń, niczego                          

w zamian nie żądając..." 

       Cornelia Funke                                                  wybrała E.K. 
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What’s On My Back” Valentine’s 

Day Guessing Game 

Instructions 

1. Create some name tags with words that 

relate to Valentine’s Day, such 

as hearts, flowers, red, white, pink, and 

love. 

2. You’ll then tape these tags on people’s 

backs-but they can not look for the 

names. They must not find out what 

word is on their tag until the game 

starts. 

3. Everyone goes around and gives each 

other clues about the ―valentine word‖ 

on their backs. You can ask a person 

only one question at a time. The game 

continues until everyone has found 

what their tag says. 

 Friendship Tower 

Instructions 

1. Divide the group into teams of four or 

five children. 

2. Distribute construction paper and tape 

to each team. 

3. Explain to the teams that they will 

have ten minutes to build the tallest 

tower they can without talking. They 

can use only the given supplies. 

4. At the end of ten minutes, have each 

team display their tower and discuss 

whether it was easy or difficult to 

build and why. 

 

 

I Love! 

Instructions 

1. All sit in a circle. Have someone start 

by taking a ball and saying ―I Love‖ 

and then say something they love, such 

as, ―I love ice cream.‖ 

2. They then roll the ball to someone else 

in the circle and it becomes that 

person’s turn to say something they 

love. 

3. The next person might say ―I love 

bears‖ and then roll the ball on to 

someone else. 

4. Just as with all good game 

playing. Continue and END BEFORE 

the children grow tired of it. 



 Valentine Day Bean Bag Toss 

Game 

Instructions 

1. Take a cardboard box and cut out 5-6 

Valentine hearts. Make them big 

enough for young children to throw 

bean bags through. 

2. Decorate the box in Valentine’s Day 

pattern and colors. 

3. Have the children take turns throwing 

bean bags into the holes. 

4. If budget allows, have a prize for the 

child who gets the most in with three 

throws, and small prizes for ALL 

players. 

5. If you don’t have a box you can 

always draw hearts on the ground or 

wall with red or pink chalk and try to 

toss your bean bags. into them instead. 

 

 

 

Buzz Bomb Balloon Game 

Materials: 

✓ 1 balloon per player, not inflated, 

✓ Large heart shape from butcher paper 

✓ Tape for the center of the target 

 

Instructions 

1. Form a line or circle 

2. All players inflate their balloon. Some 

players may need help. 

3. When the leader says ―1, 2, 3, GO!‖ 

the players release their balloons in the 

direction of the target. (the large heart) 

4. Score 5 points for the closest balloon 

and 15 points for a direct hit. 

5. This game works well with teams – 

each team gets their own colored 

balloons; red, blue, green, etc. Or, you 

do not need to keep the score at all and 

just have fun playing the game several 

times. 

 Valentine’s Day Tiddly Winks 

Game 

Instructions 

1. Before play—cut a medium paper 

heart. Provide each player with 4 

plastic disks (Tiddly Winks or Bingo 

markers). 

2. Form a circle at a table or on the floor. 

Place the heart in the center of the 

circle. When you say ―Go‖ the players 

―shoot‖ their disks onto the heart by 

pressing the edges with another disk. 

3. How many can they get to land on the 

heart? 

4. It’s harder than you think! Let the kids 

try this as many times as they would 

like. If you have a large group of 

children, divide players into smaller 

groups and make more heart ―targets‖. 

 

 

 

 

Opracowała: Agnieszka Kaczkowska 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 
        

 

KARNAWAŁ, czyli CARNIVAL! 
 
Największy karnawał w Stanach Zjednoczonych 
odbywa się w Nowym Orleanie. To tutaj w tłusty 
czwartek na drogę wychodzą całe rodziny. 
Rozkładają namioty, rozpalają grilla, przygotowują 
posiłki, czekając na orszak przebierańców. Domy są 
przystrojone wszelakiego rodzaju ozdobami. 
Kolorowe łańcuchy zwisają z balustrad, śmieszne 
maski widnieją na drzwiach frontowych. Na ulicach 
stoją drabiny. 
 

Natomiast w Wielkiej Brytanii obchodzony jest 
Karaibski Karnawał w Nothing Hill. Jest to  
festiwal trwający dwa dni  w sierpniu w dzielnicy 
Nothing Hill,  zapoczątkowali afroamerykańscy 
imigranci z Karaibów. Podczas obchodów 
Karaibskiego Karnawału w Londynie,  niedziela jest 
zawsze Dniem Dzieci. Przez Nothing Hill “przelewa 
się” kolorowy pochód, liczący 5 km długości, 
któremu towarzyszą występy muzyczne. 

Karnawał w Wenecji. 
 
Karnawał wenecki (Carnevale di Venezia) to jeden 
z najpiękniejszych w całej Europie. Zaczyna się 
zwykle ok. 10 dni przed Środą Popielcową. 
Imprezę inauguruje „lot anioła” ( (Il Volo 
dell'Angelo), podczas którego piękna akrobatka 
wykonuje nad Placem św. Marka widowiskowy 
pokaz na specjalnych stalowych linach. Znakiem 
rozpoznawczym karnawału są dekoracyjne maski – 
te najpiękniejsze produkowane są w luksusowych 
warsztatach rzemieślniczych. Kulminacyjnym 
momentem karnawału weneckiego jest bal na Placu 
świętego Marka połączony z konkursem na 
najpiękniejszą maskę i pokazem sztucznych ogni. 

Największy karnawał świata odbywa się w Rio de 
Janeiro w Brazylii. Co roku ulicami miasta 
przechodzi około 1,5 mln osób. Szczegóły 
inscenizacji tanecznych, z którymi występuje na 
sambodromie dwanaście najlepszych, 
rywalizujących o palmę pierwszeństwa szkół 
samby są zawsze ściśle strzeżoną tajemnicą. 
Mieszkańcy Rio są bardzo przyjaźnie nastawieni 
do tłumnie przyjeżdżających turystów, chętnie 
wciągają ich do wspólnej zabawy i uczą kroków 
samby.  


